



# **Estadísticas del mercado primario de valores Septiembre 2017**



# Índice

## Capítulo 1.- Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta

Cuadro 1.1.- Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta registradas en la CNMV

Cuadro 1.2.- Ampliaciones de capital: tipo de operación

Cuadro 1.3.- Ampliaciones de capital según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 1.4.- Ampliaciones de capital según sector del emisor: importe efectivo

Cuadro 1.5.- Ampliaciones de capital según sector del suscriptor: importe efectivo

## Capítulo 2.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV

Cuadro 2.1.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisores

Cuadro 2.2.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisiones

Cuadro 2.3.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: detalle por instrumentos

Cuadro 2.4.- Emisiones brutas de renta fija en el exterior por emisores españoles

Cuadro 2.5.- Emisiones brutas de filiales de empresas españolas residentes en el resto del mundo

## Capítulo 3.- Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV según sector del emisor

Cuadro 3.1.- Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 3.2.- Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor: importe nominal

Cuadro 3.3.- Bonos y obligaciones según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 3.4.- Bonos y obligaciones según sector del emisor: importe nominal

Cuadro 3.5.- Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor: número de emisiones

Cuadro 3.6.- Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor: importe nominal

Cuadro 3.7.- Pagarés de empresa según sector del emisor: número de emisores

Cuadro 3.8.- Pagarés de empresa según sector del emisor: importe nominal colocado

## Capítulo 4.- Renta fija. Importes suscritos

Cuadro 4.1.- Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del suscriptor: importe nominal

Cuadro 4.2.- Bonos y obligaciones según sector del suscriptor: importe nominal

Cuadro 4.3.- Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del suscriptor: importe nominal

Cuadro 4.4.- Bonos de titulación según sector del suscriptor: importe nominal

## Capítulo 5.- Renta fija. Admisión a cotización

Cuadro 5.1.- Admisión a negociación en mercados secundarios de renta fija privada

Cuadro 5.2.- Admisión a negociación en mercados secundarios de renta fija privada según sector del emisor

## Capítulo 6.- Otros productos financieros

Cuadro 6.1.- Emisiones de warrants registradas en la CNMV

## Anexos.- Datos individuales

Anexo I.1.- Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta

Anexo I.2.- Emisiones de renta fija registradas en la CNMV

Anexo I.3.- Pagars de empresa: importe nominal colocado

## Ampliaciones de capital y ofertas públicas de venta registradas en la CNMV

CUADRO 1.1

	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
<b>NÚMERO DE EMISORES</b>	<b>49</b>	<b>50</b>	<b>45</b>	<b>13</b>	<b>18</b>	<b>16</b>	<b>16</b>	<b>18</b>
Ampliaciones de capital	47	45	45	13	18	15	13	18
De ellas, mediante OPS	6	0	3	0	0	1	1	1
Ofertas públicas de venta de acciones (OPV)	4	6	2	0	0	2	3	0
<b>NÚMERO DE EMISIONES</b>	<b>143</b>	<b>111</b>	<b>81</b>	<b>14</b>	<b>23</b>	<b>27</b>	<b>18</b>	<b>19</b>
Ampliaciones de capital	136	99	79	14	23	25	14	19
De ellas, mediante OPS	8	0	4	0	0	1	1	1
Ofertas públicas de venta de acciones (OPV)	7	12	2	0	0	2	4	0
<b>IMPORTE EFECTIVO (millones de euros)</b>	<b>32.759,2</b>	<b>37.065,5</b>	<b>20.251,7</b>	<b>1.953,7</b>	<b>4.154,3</b>	<b>8.723,5</b>	<b>11.067,7</b>	<b>10.090,2</b>
Ampliaciones de capital	27.872,3	28.733,9	19.745,1	1.953,7	4.154,3	7.364,2	10.049,8	10.090,2
De ellas, mediante OPS	2.951,5	0,0	807,6	0,0	0,0	100,0	687,5	68,8
Ofertas públicas de venta de acciones (OPV)	4.886,9	8.331,6	506,6	0,0	0,0	1.359,3	1.018,0	0,0
<b>IMPORTE NOMINAL (millones de euros)</b>	<b>4.768,5</b>	<b>4.253,4</b>	<b>4.206,1</b>	<b>338,5</b>	<b>522,6</b>	<b>731,5</b>	<b>987,4</b>	<b>1.176,7</b>
Ampliaciones de capital	4.472,6	3.153,3	4.189,8	338,5	522,6	353,8	868,2	1.176,7
De ellas, mediante OPS	626,7	0,0	28,2	0,0	0,0	60,8	625,0	62,5
Ofertas públicas de venta de acciones (OPV)	295,9	1.100,2	16,3	0,0	0,0	377,7	119,2	0,0
<b>Pro memoria: operaciones en el MAB<sup>1</sup></b>								
Número de emisores	9	16	15	8	7	2	6	3
Número de emisiones	15	18	21	8	7	2	6	3
Importe efectivo (millones de euros)	130,1	177,8	219,7	178,2	30,1	2,2	84,2	17,3
Ampliaciones de capital	130,1	177,8	219,7	178,2	30,1	2,2	84,2	17,3
De ellas, mediante OPS	5,0	21,6	9,7	7,3	2,4	0,0	14,1	0,0
Ofertas públicas de venta de acciones	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

(1) Operaciones no registradas en la CNMV. Fuente BME y elaboración propia.

Ampliaciones de capital<sup>1</sup>: tipo de operación

CUADRO 1.2

	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
<b>NÚMERO DE EMISORES</b>	<b>47</b>	<b>45</b>	<b>45</b>	<b>13</b>	<b>18</b>	<b>15</b>	<b>13</b>	<b>18</b>
Ofertas públicas de suscripción de valores	6	0	3	0	0	1	1	1
Ampliaciones de capital liberadas	19	17	18	6	8	4	2	7
De las cuales dividendo elección	12	12	12	4	5	4	2	5
Ampliaciones de capital por conversión	9	6	8	2	5	1	1	1
Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	3	3	3	1	1	3	2	2
Con derecho de suscripción preferente	5	12	11	2	1	2	1	2
Otras ampliaciones	18	16	11	2	4	5	6	5
<b>NÚMERO DE EMISIONES</b>	<b>136</b>	<b>99</b>	<b>79</b>	<b>14</b>	<b>23</b>	<b>25</b>	<b>14</b>	<b>19</b>
Ofertas públicas de suscripción de valores	8	0	4	0	0	1	1	1
Ampliaciones de capital liberadas	37	28	25	6	8	4	2	7
De las cuales dividendo elección	28	22	19	4	5	4	2	5
Ampliaciones de capital por conversión	29	23	17	2	7	1	1	1
Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	5	3	4	2	1	3	3	2
Con derecho de suscripción preferente	5	15	11	2	1	2	1	2
Otras ampliaciones	52	30	18	2	6	14	6	6
<b>IMPORTE EFECTIVO (millones de euros)</b>	<b>27.872,3</b>	<b>28.733,9</b>	<b>19.745,1</b>	<b>1.953,7</b>	<b>4.154,3</b>	<b>7.364,2</b>	<b>10.049,8</b>	<b>10.090,2</b>
Ofertas públicas de suscripción de valores	2.951,5	0,0	807,6	0,0	0,0	100,0	687,5	68,8
Ampliaciones de capital liberadas	12.650,8	9.627,8	5.898,3	1.146,3	2.552,1	1.084,4	850,3	1.152,5
De las cuales dividendo elección	12.573,8	9.627,8	5.898,3	1.146,3	2.552,1	1.084,4	850,3	1.152,5
Ampliaciones de capital por conversión	3.645,6	1.868,7	2.343,9	386,7	76,3	0,1	23,6	1.499,7
Ampliación de capital de contrapartida no monetaria <sup>2</sup>	2.811,3	365,2	1.791,7	238,2	1.502,6	58,0	8.122,6	238,8
Con derecho de suscripción preferente	2.790,8	7.932,6	6.513,3	174,8	4,6	185,3	11,7	7.102,9
Otras ampliaciones	3.022,2	8.939,7	2.390,2	7,7	18,6	5.936,4	354,1	27,6
<b>IMPORTE NOMINAL (millones de euros)</b>	<b>4.472,6</b>	<b>3.153,3</b>	<b>4.189,8</b>	<b>338,5</b>	<b>522,6</b>	<b>353,8</b>	<b>868,2</b>	<b>1.176,7</b>
Ofertas públicas de suscripción de valores	626,7	0,0	28,2	0,0	0,0	60,8	625,0	62,5
Ampliaciones de capital liberadas	1.258,2	946,6	877,8	122,7	351,8	106,1	51,0	109,8
De las cuales dividendo elección	1.110,0	785,8	708,0	119,7	326,5	106,1	51,0	92,2
Ampliaciones de capital por conversión	784,3	89,6	648,0	46,0	21,5	0,0	17,2	154,3
Ampliación de capital de contrapartida no monetaria	311,0	146,6	248,9	94,8	146,7	17,6	70,8	80,7
Con derecho de suscripción preferente	1.185,7	1.190,7	1.403,0	72,6	0,9	54,5	11,7	759,6
Otras ampliaciones	306,7	779,8	983,9	2,4	1,7	114,8	92,5	9,9

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex. (2) Las ampliaciones de capital de contrapartida no monetaria se han contabilizado por su valor de mercado.

Ampliaciones de capital<sup>1</sup> según sector del emisor: número de emisiones

CUADRO 1.3

	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
Petróleo	2	2	2	1	0	1	0	1
Energía y agua	3	1	2	1	0	1	0	1
Minería y metálicas básicas	2	1	4	1	0	0	0	0
Cementos y materiales de construcción	2	0	0	0	0	0	0	0
Químicas	8	3	1	0	0	1	2	0
Textil y papeleras	10	7	5	1	3	0	1	0
Metal mecánica	6	19	16	4	5	2	2	1
Alimentación	1	1	2	0	0	0	0	2
Construcción	6	6	5	1	1	1	1	2
Inmobiliarias	21	16	11	4	2	6	1	2
Transporte y comunicaciones	2	4	6	1	1	0	0	2
Otros no financieros	33	11	12	0	5	11	4	6
Bancos	40	27	13	0	6	0	3	2
Seguros	0	0	0	0	0	0	0	0
Sociedades de cartera	0	1	0	0	0	2	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>136</b>	<b>99</b>	<b>79</b>	<b>14</b>	<b>23</b>	<b>25</b>	<b>14</b>	<b>19</b>

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex.

Ampliaciones de capital<sup>1</sup> según sector del emisor: importe efectivo

CUADRO 1.4

Millones de euros	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
Petróleo	876,2	814,3	696,4	271,7	0,0	391,6	0,0	448,9
Energía y agua	1.437,8	596,3	1.064,3	681,2	0,0	594,8	0,0	535,6
Minería y metálicas básicas	152,6	69,7	5.844,4	90,6	0,0	0,0	0,0	0,0
Cementos y materiales de construcción	110,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Químicas	18,0	14,8	17,5	0,0	0,0	21,3	20,3	0,0
Textil y papeleras	7,6	10,6	43,2	27,6	0,0	0,0	11,7	0,0
Metal mecánica	56,7	370,2	47,5	8,3	3,3	6,0	80,6	8,5
Alimentación	0,0	228,3	222,6	0,0	0,0	0,0	0,0	2,9
Construcción	1.588,3	1.453,1	1.188,6	102,8	169,1	76,7	134,0	156,6
Inmobiliarias	3.968,7	3.291,8	2.224,2	385,4	1.507,3	431,4	253,1	19,2
Transporte y comunicaciones	1.248,7	4.603,8	1.556,5	386,1	1.166,5	0,0	0,0	1.737,0
Otros no financieros	1.668,0	163,9	1.885,3	0,0	31,5	5.825,0	8.122,7	40,3
Bancos	16.739,0	16.994,1	4.954,6	0,0	1.276,6	0,0	1.427,4	7.141,2
Seguros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Sociedades de cartera	0,0	123,0	0,0	0,0	0,0	17,3	0,0	0,0
<b>TOTAL</b>	<b>27.872,3</b>	<b>28.733,9</b>	<b>19.745,1</b>	<b>1.953,7</b>	<b>4.154,3</b>	<b>7.364,2</b>	<b>10.049,8</b>	<b>10.090,2</b>

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex.

Ampliaciones de capital<sup>1,2</sup> según sector del suscriptor: importe efectivo

CUADRO 1.5

Millones de euros	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
<b>RESIDENTES</b>	<b>9.640,1</b>	<b>8.454,3</b>	<b>5.926,9</b>	<b>379,3</b>	<b>2.480,4</b>	<b>1.671,4</b>	<b>594,3</b>	<b>1.534,7</b>
Banco de España	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Entidades de crédito	1.210,5	980,3	1.387,4	6,6	1.203,6	1.027,6	9,4	119,4
Empresas de servicios de inversión	145,6	57,4	284,8	0,1	99,0	31,9	0,1	21,1
IICs y sus sociedades gestoras <sup>3</sup>	340,9	325,6	217,5	48,5	27,6	58,0	74,5	84,1
Fondos de titulización y sus sociedades gestoras <sup>3</sup>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Sociedades Gestoras <sup>3</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-
Compañías de seguros	103,4	114,1	66,8	4,9	7,1	37,4	25,8	24,4
Fondos de pensiones y sus sociedades gestoras <sup>3</sup>	41,3	47,6	41,6	6,8	13,1	4,5	10,4	24,1
Otros inversores institucionales	2,0	7,9	2,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Administración Pública	4,2	0,9	0,7	0,2	0,2	93,8	0,0	0,4
Empresas no financieras	2.397,2	2.548,6	1.859,3	70,8	466,1	160,9	132,1	233,1
Familias	5.395,0	4.371,8	2.066,2	241,5	663,7	257,3	341,9	1.028,1
<b>NO RESIDENTES</b>	<b>18.232,2</b>	<b>20.279,6</b>	<b>8.222,4</b>	<b>1.574,4</b>	<b>1.673,9</b>	<b>5.692,8</b>	<b>9.455,5</b>	<b>8.555,5</b>
Instituciones Financieras	16.943,7	19.417,3	6.861,5	1.455,7	1.550,2	5.523,9	1.386,9	7.787,2
Resto	1.288,5	862,3	1.360,9	118,7	123,7	168,9	8.068,6	768,3
<b>TOTAL SUSCRITO</b>	<b>27.872,3</b>	<b>28.733,9</b>	<b>14.149,3</b>	<b>1.953,7</b>	<b>4.154,3</b>	<b>7.364,2</b>	<b>10.049,8</b>	<b>10.090,2</b>

(1) Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex. (2) No se incluyen dos ampliaciones de capital de ArcelorMittal, admitidas a negociación en marzo de 2016, al no disponerse de cuadros de difusión porque sus acciones no se incorporan a Iberclear. (3) En enero de 2014 cambia la clasificación sectorial de los cuadros de difusión que las sociedades emisoras remiten a la CNMV. Se incluye un nuevo grupo Fondos de titulización y sus sociedades gestoras y desaparece el epígrafe Sociedades Gestoras que se distribuyen según el tipo de entidad gestionada.

## Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisores

CUADRO 2.1

	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
<b>A largo plazo</b>	<b>35</b>	<b>41</b>	<b>44</b>	<b>12</b>	<b>22</b>	<b>16</b>	<b>16</b>	<b>13</b>
Bonos y obligaciones no convertibles	16	16	16	5	10	9	8	6
de deuda subordinada	1	1	2	0	1	2	1	1
bonos y obligaciones estructurados	4	6	5	3	5	4	4	4
Bonos y obligaciones convertibles y/o canjeables	1	1	0	0	0	0	0	0
de deuda subordinada	0	0	0	0	0	0	0	0
Cédulas hipotecarias	13	13	13	0	8	3	5	6
Cedulas territoriales	3	3	3	1	1	0	1	0
Bonos de titulación	13	16	20	5	8	6	4	2
de activos (BTA)	13	16	20	5	8	6	4	2
hipotecarios (BTH)	0	0	0	0	0	0	1	2
Participaciones preferentes	0	0	0	0	0	0	1	0
Otras emisiones de renta fija	0	0	1	1	0	0	0	1
<b>A corto plazo:</b>	<b>18</b>	<b>16</b>	<b>14</b>	<b>4</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>1</b>	<b>5</b>
Pagarés de empresa <sup>1</sup>	18	16	14	4	3	4	1	5
de los cuales, de titulación de activos	1	1	1	0	0	1	0	0
<b>Total</b>	<b>46</b>	<b>49</b>	<b>51</b>	<b>16</b>	<b>24</b>	<b>19</b>	<b>17</b>	<b>16</b>

(1) Emisores que hayan registrado un programa de pagarés durante el periodo.

## Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: número de emisiones

CUADRO 2.2

	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
<b>A largo plazo</b>	<b>644</b>	<b>399</b>	<b>384</b>	<b>64</b>	<b>121</b>	<b>111</b>	<b>90</b>	<b>64</b>
Bonos y obligaciones no convertibles	578	318	277	51	81	93	73	52
de deuda subordinada	1	1	2	0	1	2	1	1
bonos y obligaciones estructurados	261	280	248	49	69	84	68	48
Bonos y obligaciones convertibles y/o canjeables	1	1	0	0	0	0	0	0
de deuda subordinada	0	0	0	0	0	0	0	0
Cédulas hipotecarias	27	34	41	0	11	3	8	7
Cedulas territoriales	3	6	4	1	1	0	1	0
Bonos de titulación	35	40	61	11	28	15	7	4
de activos (BTA)	35	40	61	11	28	15	7	4
hipotecarios (BTH)	0	0	0	0	0	0	1	2
Participaciones preferentes	0	0	0	0	0	0	1	0
Otras emisiones de renta fija	0	0	1	1	0	0	0	1
<b>A corto plazo:</b>	<b>18</b>	<b>16</b>	<b>15</b>	<b>4</b>	<b>3</b>	<b>4</b>	<b>1</b>	<b>5</b>
Pagarés de empresa <sup>1</sup>	18	16	15	4	3	4	1	5
de los cuales, de titulación de activos	1	1	1	0	0	1	0	0
<b>Total</b>	<b>662</b>	<b>415</b>	<b>399</b>	<b>68</b>	<b>124</b>	<b>115</b>	<b>91</b>	<b>69</b>

(1) Número de programas de pagarés registrados durante el periodo.

## Emisiones brutas de renta fija registradas en la CNMV: detalle por instrumentos

CUADRO 2.3

IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
<b>A largo plazo</b>	<b>96.604,0</b>	<b>109.297,7</b>	<b>116.067,8</b>	<b>9.597,7</b>	<b>49.483,3</b>	<b>22.260,7</b>	<b>16.757,1</b>	<b>10.250,2</b>
Bonos y obligaciones no convertibles	41.154,7	39.099,9	40.170,4	1.411,5	26.358,3	13.485,7	2.763,1	1.125,4
de deuda subordinada	1.000,0	500,0	512,0	0,0	175,0	800,0	600,0	150,0
bonos y obligaciones estructurados	1.746,1	2.800,3	2.502,7	511,5	424,1	708,3	713,1	338,6
Bonos y obligaciones convertibles y/o canjeables	750,0	53,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
de deuda subordinada	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cédulas hipotecarias	23.838,0	31.375,0	31.642,5	0,0	11.500,0	2.250,0	9.050,0	5.175,0
Cedulas territoriales	1.853,3	10.400,0	7.250,0	2.500,0	2.000,0	0,0	350,0	0,0
Bonos de titulación	29.008,0	28.369,6	35.504,9	4.186,2	9.625,0	6.525,0	3.594,0	2.968,8
de activos (BTA)	29.008,0	28.369,6	35.504,9	4.186,2	9.625,0	6.525,0	3.594,0	2.968,8
hipotecarios (BTH)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Participaciones preferentes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0	0,0
Otras emisiones de renta fija	0,0	0,0	1.500,0	1.500,0	0,0	0,0	0,0	981,0
<b>A corto plazo:</b>	<b>33.654,4</b>	<b>27.309,6</b>	<b>22.960,4</b>	<b>3.931,2</b>	<b>6.040,2</b>	<b>3.168,2</b>	<b>6.292,9</b>	<b>2.906,1</b>
Pagarés de empresa <sup>1</sup>	33.654,4	27.309,6	22.960,4	3.931,2	6.040,2	3.168,2	6.292,9	2.906,1
de los cuales, de titulación de activos	620,0	2.420,0	1.880,0	0,0	740,0	0,0	1.000,0	0,0
<b>Total</b>	<b>130.258,4</b>	<b>136.607,3</b>	<b>139.028,2</b>	<b>13.528,8</b>	<b>55.523,5</b>	<b>25.428,9</b>	<b>23.049,9</b>	<b>13.156,3</b>

(1) Las cifras de emisión de pagarés de empresa corresponden a los importes colocados.

## Emisiones brutas de renta fija en el exterior por emisores españoles

CUADRO 2.4

IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
<b>A largo plazo</b>	<b>35.281,5</b>	<b>33.362,2</b>	<b>31.654,7</b>	<b>4.233,6</b>	<b>9.939,6</b>	<b>17.723,0</b>	<b>17.053,7</b>	<b>13.948,5</b>
Participaciones preferentes	5.602,4	2.250,0	1.200,0	0,0	0,0	0,0	2.000,0	1.750,0
Obligaciones subordinadas	3.000,0	2.917,9	2.333,2	169,8	619,6	3.380,6	968,4	1.050,0
Bonos y obligaciones	26.679,1	28.194,3	28.121,5	4.063,8	9.320,1	14.342,4	14.085,3	11.148,5
Bonos de titulación	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>A corto plazo</b>	<b>21.440,5</b>	<b>32.984,5</b>	<b>26.932,4</b>	<b>5.562,2</b>	<b>6.497,4</b>	<b>4.340,8</b>	<b>4.620,5</b>	<b>7.641,0</b>
Pagarés de empresa	21.440,5	32.984,5	26.932,4	5.562,2	6.497,4	4.340,8	4.620,5	7.641,0
de titulación de activos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>Total</b>	<b>56.722,0</b>	<b>66.346,6</b>	<b>58.587,1</b>	<b>9.795,8</b>	<b>16.437,1</b>	<b>22.063,9</b>	<b>21.674,2</b>	<b>21.589,6</b>

Operaciones no registradas en la CNMV. Fuente Banco de España y elaboración propia.

## Emisiones brutas de filiales de empresas españolas residentes en el resto del mundo

CUADRO 2.5

IMPORTE NOMINAL (millones de euros)	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
De Instituciones financieras	10.201,0	14.874,7	11.427,4	4.311,5	1.899,2	3.784,5	4.125,2	2.864,1
De Sociedades no financieras	31.969,4	40.411,2	45.246,9	11.714,9	11.002,1	12.036,2	11.529,9	8.297,8
<b>Total</b>	<b>42.170,4</b>	<b>55.285,9</b>	<b>56.674,3</b>	<b>16.026,4</b>	<b>12.901,3</b>	<b>15.820,7</b>	<b>15.655,0</b>	<b>11.161,9</b>

Operaciones no registradas en la CNMV. Fuente Banco de España y elaboración propia.

**Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor<sup>1</sup>: número de emisiones**

CUADRO 3.1

	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
Petróleo	0	0	0	0	0	0	0	0
Energía y agua	0	1	0	0	0	0	0	0
Transporte y comunicaciones	6	7	5	0	1	0	0	1
Otros no financieros	2	2	1	0	0	0	0	0
Bancos y cajas de ahorro	553	309	236	38	71	71	65	44
Cooperativas de crédito	2	4	6	0	1	1	2	1
Seguros	0	0	1	0	0	0	1	0
Entidades de financiación	76	68	123	25	42	37	21	18
Administraciones públicas	5	8	12	1	6	2	1	0
<b>TOTAL</b>	<b>644</b>	<b>399</b>	<b>384</b>	<b>64</b>	<b>121</b>	<b>111</b>	<b>90</b>	<b>64</b>

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

**Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del emisor<sup>1</sup>: importe nominal**

CUADRO 3.2

Millones de euros	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
Petróleo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Energía y agua	0,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transporte y comunicaciones	1.679,4	1.913,5	2.107,6	0,0	500,0	0,0	0,0	600,0
Otros no financieros	125,0	79,4	337,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bancos y cajas de ahorro	34.240,1	45.922,1	41.588,3	4.465,4	14.464,7	4.409,3	10.865,1	5.760,2
Cooperativas de crédito	350,0	2.500,0	2.700,0	0,0	500,0	500,0	450,0	750,0
Seguros	0,0	0,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	600,0	0,0
Entidades de financiación	58.109,5	55.733,7	66.022,3	5.122,3	32.989,6	16.221,4	3.842,0	3.140,1
Administraciones públicas	2.100,0	2.649,0	2.312,5	10,0	1.029,0	1.130,0	1.000,0	0,0
<b>TOTAL</b>	<b>96.604,0</b>	<b>109.297,7</b>	<b>116.067,8</b>	<b>9.597,7</b>	<b>49.483,3</b>	<b>22.260,7</b>	<b>16.757,1</b>	<b>10.250,2</b>

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

**Bonos y obligaciones según sector del emisor<sup>1</sup>: número de emisiones**

CUADRO 3.3

	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
Petróleo	0	0	0	0	0	0	0	0
Energía y agua	0	1	0	0	0	0	0	0
Transporte y comunicaciones	6	7	5	0	1	0	0	1
Otros no financieros	2	2	1	0	0	0	0	0
Bancos y cajas de ahorro	525	273	196	36	60	69	56	37
Cooperativas de crédito	0	0	0	0	0	0	1	0
Seguros	0	0	1	0	0	0	1	0
Entidades de financiación	45	35	74	15	20	24	15	14
Administraciones públicas	1	1	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>579</b>	<b>319</b>	<b>277</b>	<b>51</b>	<b>81</b>	<b>93</b>	<b>73</b>	<b>52</b>

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

**Bonos y obligaciones según sector del emisor<sup>1</sup>: importe nominal**

CUADRO 3.4

Millones de euros	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
Petróleo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Energía y agua	0,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transporte y comunicaciones	1.679,4	1.913,5	2.107,6	0,0	500,0	0,0	0,0	600,0
Otros no financieros	125,0	79,4	337,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bancos y cajas de ahorro	8.898,8	6.647,1	3.895,8	465,4	1.464,7	2.659,3	815,1	354,2
Cooperativas de crédito	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	100,0	0,0
Seguros	0,0	0,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	600,0	0,0
Entidades de financiación	30.951,5	29.663,1	32.829,9	946,1	24.393,6	10.826,4	1.248,0	171,3
Administraciones públicas	250,0	350,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TOTAL</b>	<b>41.904,7</b>	<b>39.153,1</b>	<b>40.170,4</b>	<b>1.411,5</b>	<b>26.358,3</b>	<b>13.485,7</b>	<b>2.763,1</b>	<b>1.125,4</b>

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

**Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor<sup>1</sup>: número de emisiones**

CUADRO 3.5

	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
Instituciones financieras y de seguros	30	40	45	1	12	3	9	7
Bancos y cajas de ahorro	28	36	39	1	11	2	8	6
Cooperativas de crédito	2	4	6	0	1	1	1	1
<b>TOTAL</b>	<b>30</b>	<b>40</b>	<b>45</b>	<b>1</b>	<b>12</b>	<b>3</b>	<b>9</b>	<b>7</b>

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

**Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del emisor<sup>1</sup>: importe nominal**

CUADRO 3.6

Millones de euros	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
Instituciones financieras y de seguros	25.691,3	41.775,0	38.892,5	2.500,0	13.500,0	2.250,0	9.400,0	5.175,0
Bancos y cajas de ahorro	25.341,3	39.275,0	36.192,5	2.500,0	13.000,0	1.750,0	9.050,0	4.425,0
Cooperativas de crédito	350,0	2.500,0	2.700,0	0,0	500,0	500,0	350,0	750,0
<b>TOTAL</b>	<b>25.691,3</b>	<b>41.775,0</b>	<b>38.892,5</b>	<b>2.500,0</b>	<b>13.500,0</b>	<b>2.250,0</b>	<b>9.400,0</b>	<b>5.175,0</b>

(1) Operaciones registradas en la CNMV.

Pagarés de empresa según sector del emisor: número de emisores<sup>1</sup>

CUADRO 3.7

	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
Petróleo	0	0	0	0	0	0	0	0
Energía y agua	2	0	0	0	0	0	0	0
Transporte y comunicaciones	1	1	1	1	1	1	1	2
Otros no financieros	0	0	0	0	0	0	0	0
Bancos y cajas de ahorro	12	10	9	8	8	7	8	5
Cooperativas de crédito	1	1	1	0	0	0	1	0
Seguros	0	0	0	0	0	0	0	0
Entidades de financiación	3	3	4	2	4	2	3	1
Administraciones públicas	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>19</b>	<b>15</b>	<b>15</b>	<b>11</b>	<b>13</b>	<b>10</b>	<b>13</b>	<b>8</b>

(1) Emisores que han emitido pagarés de empresa durante el periodo con independencia de la fecha de registro del folleto.

Pagarés de empresa según sector del emisor: importe nominal colocado<sup>1</sup>

CUADRO 3.8

Millones de euros	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
Petróleo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Energía y agua	461,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transporte y comunicaciones	17,4	83,3	374,3	154,0	64,0	122,3	101,8	230,0
Otros no financieros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bancos y cajas de ahorro	28.880,6	23.385,9	19.915,2	3.721,4	4.627,0	2.935,1	5.154,9	2.665,4
Cooperativas de crédito	125,4	227,6	1,0	0,0	0,0	0,0	0,3	0,0
Seguros	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Entidades de financiación	4.169,9	3.612,8	2.669,9	55,7	1.349,2	110,8	1.035,9	10,7
Administraciones públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TOTAL</b>	<b>33.654,4</b>	<b>27.309,6</b>	<b>22.960,4</b>	<b>3.931,2</b>	<b>6.040,2</b>	<b>3.168,2</b>	<b>6.292,9</b>	<b>2.906,1</b>

(1) Importe nominal colocado durante el periodo con independencia de la fecha de registro del folleto.

**Emisiones brutas de renta fija a largo plazo según sector del suscriptor<sup>1,2</sup>: importe nominal**

CUADRO 4.1

Millones de euros	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
<b>RESIDENTES</b>	<b>80.782,9</b>	<b>89.012,9</b>	<b>94.572,2</b>	<b>8.452,2</b>	<b>43.759,4</b>	<b>17.946,2</b>	<b>11.313,5</b>	<b>8.745,8</b>
Banco de España	1.350,0	3.098,0	1.905,0	50,0	735,0	259,0	225,0	54,0
Entidades de crédito	71.077,1	65.468,1	77.725,5	6.070,5	35.945,6	15.395,6	9.435,8	7.303,3
Empresas de servicios de inversión	84,0	145,4	272,3	0,0	190,8	161,2	18,9	12,1
IIcs y sus sociedades gestoras <sup>2</sup>	1.647,9	2.138,9	909,6	0,0	61,5	467,3	484,8	3,0
Fondos de titulización y sus sociedades gestoras <sup>2</sup>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Sociedades Gestoras <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-
Compañías de seguros	943,7	1.308,3	1.107,7	91,1	100,7	283,2	220,8	234,2
Fondos de pensiones y sus sociedades gestoras <sup>2</sup>	255,8	826,9	805,4	301,7	197,6	254,0	52,8	46,7
Otros inversores institucionales	246,5	8.531,9	5.058,5	1.545,4	2.000,5	28,5	25,1	1,2
Administración Pública	966,3	108,8	28,4	6,9	3,2	24,1	10,4	0,5
Empresas no financieras	2.118,5	3.914,0	4.544,9	54,3	4.102,4	189,2	126,0	23,5
Familias	2.093,1	3.472,6	2.215,0	332,4	422,0	884,1	713,9	1.067,3
<b>NO RESIDENTES</b>	<b>14.942,5</b>	<b>19.530,7</b>	<b>20.132,2</b>	<b>680,8</b>	<b>5.636,1</b>	<b>3.671,7</b>	<b>5.126,5</b>	<b>1.409,1</b>
Instituciones Financieras	10.006,6	13.161,5	16.032,4	639,4	4.149,6	3.240,7	4.616,7	1.308,2
Resto	4.935,8	6.369,2	4.099,8	41,4	1.486,5	431,0	509,8	100,9
<b>TOTAL SUSCRITO</b>	<b>95.725,4</b>	<b>108.543,6</b>	<b>114.704,4</b>	<b>9.133,0</b>	<b>49.395,6</b>	<b>21.617,9</b>	<b>16.440,0</b>	<b>10.155,0</b>

(1) Importe nominal suscrito de las emisiones registradas en el periodo. (2) En enero de 2014 cambia la clasificación sectorial de los cuadros de difusión que las sociedades emisoras remiten a la CNMV. Se incluye un nuevo grupo Fondos de titulización y sus sociedades gestoras y desaparece el epígrafe Sociedades Gestoras que se distribuyen según el tipo de entidad gestionada.

**Bonos y obligaciones según sector del suscriptor<sup>1,2</sup>: importe nominal**

CUADRO 4.2

Millones de euros	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
<b>RESIDENTES</b>	<b>37.845,2</b>	<b>35.873,8</b>	<b>35.534,7</b>	<b>587,0</b>	<b>25.427,4</b>	<b>11.728,5</b>	<b>1.246,7</b>	<b>484,0</b>
Banco de España	0,0	0,0	155,0	50,0	105,0	55,0	0,0	0,0
Entidades de crédito	32.234,4	29.879,9	31.528,5	21,5	24.386,0	9.795,1	84,3	84,5
Empresas de servicios de inversión	66,5	98,5	141,0	0,0	102,6	159,7	10,7	12,1
IIcs y sus sociedades gestoras <sup>2</sup>	828,6	293,9	127,0	0,0	35,0	224,3	119,6	3,0
Fondos de titulización y sus sociedades gestoras <sup>2</sup>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Sociedades Gestoras <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-
Compañías de seguros	721,1	740,7	465,4	56,6	82,0	142,5	151,7	226,2
Fondos de pensiones y sus sociedades gestoras <sup>2</sup>	84,4	430,5	271,1	20,0	188,6	231,5	30,0	46,7
Otros inversores institucionales	233,4	31,9	58,5	45,4	0,5	23,0	0,1	1,2
Administración Pública	966,3	11,8	28,4	6,9	3,2	24,1	10,4	0,5
Empresas no financieras	617,4	914,0	544,9	54,3	102,4	189,2	126,0	23,5
Familias	2.093,1	3.472,6	2.215,0	332,4	422,0	884,1	713,9	86,3
<b>NO RESIDENTES</b>	<b>3.180,9</b>	<b>2.525,2</b>	<b>3.272,3</b>	<b>359,8</b>	<b>843,1</b>	<b>1.114,4</b>	<b>1.199,3</b>	<b>546,1</b>
Instituciones Financieras	1.527,1	835,5	2.152,7	343,4	638,9	705,6	1.157,5	445,2
Resto	1.653,7	1.689,7	1.119,6	16,4	204,2	408,8	41,8	100,9
<b>TOTAL SUSCRITO</b>	<b>41.026,1</b>	<b>38.399,0</b>	<b>38.807,0</b>	<b>946,8</b>	<b>26.270,6</b>	<b>12.842,9</b>	<b>2.446,0</b>	<b>1.030,2</b>

(1) Importe nominal suscrito de las emisiones registradas en el periodo. (2) En enero de 2014 cambia la clasificación sectorial de los cuadros de difusión que las sociedades emisoras remiten a la CNMV. Se incluye un nuevo grupo Fondos de titulización y sus sociedades gestoras y desaparece el epígrafe Sociedades Gestoras que se distribuyen según el tipo de entidad gestionada.

**Cédulas hipotecarias y territoriales según sector del suscriptor<sup>1</sup>: importe nominal**

CUADRO 4.3

Millones de euros	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
<b>RESIDENTES</b>	<b>15.965,6</b>	<b>27.991,9</b>	<b>25.308,8</b>	<b>2.500,0</b>	<b>9.791,0</b>	<b>754,3</b>	<b>8.091,5</b>	<b>4.312,0</b>
Banco de España	1.350,0	3.098,0	1.750,0	0,0	630,0	204,0	105,0	54,0
Entidades de crédito	12.478,4	10.858,7	14.301,5	2.500,0	3.019,6	512,8	7.956,5	4.250,0
Empresas de servicios de inversión	17,5	46,9	131,3	0,0	88,2	0,0	5,0	0,0
IICs y sus sociedades gestoras <sup>2</sup>	298,3	1.604,6	766,6	0,0	26,5	14,0	0,0	0,0
Fondos de titulación y sus sociedades gestoras <sup>2</sup>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Sociedades Gestoras <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-
Compañías de seguros	186,6	446,3	607,8	0,0	18,7	3,5	0,0	8,0
Fondos de pensiones y sus sociedades gestoras <sup>2</sup>	121,4	340,4	251,6	0,0	8,0	20,0	0,0	0,0
Otros inversores institucionales	13,1	8.500,0	3.500,0	0,0	2.000,0	0,0	25,0	0,0
Administración Pública	0,0	97,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Empresas no financieras	1.500,3	3.000,0	4.000,0	0,0	4.000,0	0,0	0,0	0,0
Familias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>NO RESIDENTES</b>	<b>9.725,7</b>	<b>13.783,1</b>	<b>13.583,7</b>	<b>0,0</b>	<b>3.709,0</b>	<b>1.495,7</b>	<b>1.308,5</b>	<b>863,0</b>
Instituciones Financieras	7.316,4	10.447,1	10.628,5	0,0	2.426,7	1.495,7	919,5	863,0
Resto	2.409,3	3.336,0	2.955,2	0,0	1.282,3	0,0	389,0	0,0
<b>TOTAL SUSCRITO</b>	<b>25.691,3</b>	<b>41.775,0</b>	<b>38.892,5</b>	<b>2.500,0</b>	<b>13.500,0</b>	<b>2.250,0</b>	<b>9.400,0</b>	<b>5.175,0</b>

(1) Importe nominal suscrito de las emisiones registradas en el periodo. (2) En enero de 2014 cambia la clasificación sectorial de los cuadros de difusión que las sociedades emisoras remiten a la CNMV. Se incluye un nuevo grupo Fondos de titulación y sus sociedades gestoras y desaparece el epígrafe Sociedades Gestoras que se distribuyen según el tipo de entidad gestionada.

**Bonos de titulación según sector del suscriptor<sup>1</sup>: importe nominal**

CUADRO 4.4

Millones de euros	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
<b>RESIDENTES</b>	<b>26.972,1</b>	<b>25.147,2</b>	<b>32.228,7</b>	<b>3.865,2</b>	<b>8.541,0</b>	<b>5.463,4</b>	<b>1.899,1</b>	<b>2.968,8</b>
Banco de España	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	120,0	0,0
Entidades de crédito	26.364,3	24.729,5	31.895,5	3.549,0	8.540,0	5.087,7	1.389,2	2.968,8
Empresas de servicios de inversión	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,5	3,0	0,0
IICs y sus sociedades gestoras <sup>2</sup>	521,0	240,4	16,0	0,0	0,0	229,0	333,4	0,0
Fondos de titulación y sus sociedades gestoras <sup>2</sup>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Sociedades Gestoras <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-
Compañías de seguros	36,0	121,3	34,5	34,5	0,0	137,2	53,5	0,0
Fondos de pensiones y sus sociedades gestoras <sup>2</sup>	50,0	56,0	282,7	281,7	1,0	2,5	0,0	0,0
Otros inversores institucionales	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5,5	0,0	0,0
Administración Pública	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Empresas no financieras	0,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Familias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>NO RESIDENTES</b>	<b>2.035,9</b>	<b>3.222,4</b>	<b>3.276,2</b>	<b>321,0</b>	<b>1.084,0</b>	<b>1.061,6</b>	<b>1.694,9</b>	<b>0,0</b>
Instituciones Financieras	1.163,1	1.878,9	3.251,2	296,0	1.084,0	1.039,4	1.615,9	0,0
Resto	872,8	1.343,5	25,0	25,0	0,0	22,2	79,0	0,0
<b>TOTAL SUSCRITO</b>	<b>29.008,0</b>	<b>28.369,6</b>	<b>35.504,9</b>	<b>4.186,2</b>	<b>9.625,0</b>	<b>6.525,0</b>	<b>3.594,0</b>	<b>2.968,8</b>

(1) Importe nominal suscrito de las emisiones registradas en el periodo. (2) En enero de 2014 cambia la clasificación sectorial de los cuadros de difusión que las sociedades emisoras remiten a la CNMV. Se incluye un nuevo grupo Fondos de titulación y sus sociedades gestoras y desaparece el epígrafe Sociedades Gestoras que se distribuyen según el tipo de entidad gestionada.

Admisión a negociación en mercados secundarios<sup>1,2</sup> de renta fija privada

CUADRO 5.1

	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
<b>NÚMERO DE EMISORES</b>	<b>48</b>	<b>54</b>	<b>51</b>	<b>22</b>	<b>29</b>	<b>18</b>	<b>26</b>	<b>16</b>
Bonos y obligaciones no convertibles	17	17	16	5	9	9	7	7
Bonos y obligaciones convertibles/canjeables	1	0	1	0	0	0	0	0
Cédulas hipotecarias	14	13	13	0	8	4	5	5
Cédulas territoriales	3	3	3	1	1	0	1	0
Bonos de titulación	14	20	20	6	9	2	7	3
Participaciones preferentes	0	0	0	0	0	0	1	0
Bonos matador	0	0	0	0	0	0	0	0
Otras emisiones de renta fija	0	0	1	1	0	0	0	0
Pagarés	18	16	13	11	11	10	12	7
<b>IMPORTE NOMINAL (millones de euros)</b>	<b>114.956,3</b>	<b>145.890,9</b>	<b>130.141,0</b>	<b>14.006,8</b>	<b>31.703,7</b>	<b>46.071,9</b>	<b>24.669,4</b>	<b>11.621,6</b>
Bonos y obligaciones no convertibles	25.462,5	47.616,4	31.708,2	1.307,8	2.153,3	36.668,6	2.485,1	1.140,2
Bonos y obligaciones convertibles/canjeables	250,0	0,0	14,8	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cédulas hipotecarias	24.438,0	31.375,0	31.392,5	0,0	11.250,0	2.500,0	9.050,0	3.675,0
Cédulas territoriales	1.853,3	10.400,0	7.250,0	2.500,0	2.000,0	0,0	350,0	0,0
Bonos de titulación	29.459,5	29.044,2	35.504,9	4.794,4	10.351,2	3.850,0	5.355,0	3.882,8
Participaciones preferentes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0	0,0
Bonos matador	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Otras emisiones de renta fija	0,0	0,0	1.500,0	1.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Pagarés	33.493,1	27.455,3	22.770,6	3.904,6	5.949,2	3.053,3	6.429,4	2.923,6
<b>Pro memoria: admisión a cotización en el MARF<sup>3</sup></b>								
Número de emisores	11	13	19	11	13	15	15	19
Importe nominal(millones de euros)	489,0	787,2	2.204,6	457,2	755,5	883,2	1.171,6	926,9
Bonos y obligaciones no convertibles	258,0	355,5	398,6	50,0	56,5	83,1	65,0	38,5
Bonos de titulación	20,0	0,0	1.782,5	407,2	692,0	7,0	66,5	2,3
Pagarés	211,0	431,7	23,5	0,0	7,0	793,1	1.040,1	886,1

(1) AIAF y bolsas de valores.

(2) No se incluye una emisión de bonos convertibles registrada en la CNMV en abril de 2014 y admitida a cotización en la bolsa de Irlanda.

(3) Operaciones no registradas en la CNMV.

Admisión a negociación en mercados secundarios<sup>1,2</sup> de renta fija privada según sector del emisor

CUADRO 5.2

Millones de euros	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
Petróleo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Energía y agua	311,1	650,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transporte y comunicaciones	1.696,8	1.996,8	2.481,9	154,0	564,0	122,3	101,8	830,0
Otros no financieros	574,9	76,2	223,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bancos y cajas de ahorro	61.859,2	69.592,2	61.589,4	8.142,6	19.268,2	6.381,4	16.364,3	5.967,6
Cooperativas de crédito	1.073,4	2.729,6	2.701,0	0,0	500,0	500,0	350,3	850,0
Seguros	0,0	0,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	600,0	0,0
Entidades de financiación	47.341,0	68.197,2	59.832,4	5.700,3	10.342,6	37.938,2	6.253,1	3.974,1
Administraciones públicas	2.100,0	2.649,0	2.312,5	10,0	1.029,0	1.130,0	1.000,0	0,0
<b>TOTAL</b>	<b>114.956,3</b>	<b>145.890,9</b>	<b>130.141,0</b>	<b>14.006,8</b>	<b>31.703,7</b>	<b>46.071,9</b>	<b>24.669,4</b>	<b>11.621,6</b>

(1) AIAF y bolsas de valores.

(2) No se incluye una emisión de bonos convertibles registrada en la CNMV en abril de 2014 y admitida a cotización en la bolsa de Irlanda.

**Emisiones de warrants registradas en la CNMV**

CUADRO 6.1

Importe de las primas en millones de euros	2014	2015	2016	2016		2017		
				III	IV	I	II	III
Emisores	6	8	5	5	5	6	4	5
Emisiones	8.574	9.059	7.809	1.667	2.053	1.435	1.192	2.312
Total	3.644,2	3.479,1	2.688,6	615,9	722,2	461,0	332,3	1.304,0
Acciones	1.770,9	1.807,3	1.438,2	272,0	361,2	280,7	193,2	328,3
Índices <sup>1</sup>	1.697,3	1.486,1	1.153,1	329,2	336,2	166,2	123,3	959,0
Divisas	100,0	106,2	57,3	6,0	17,3	8,2	10,3	9,4
Materias Primas	76,1	79,4	39,9	8,6	7,4	5,9	5,5	7,3

(1) Incluye cestas de valores y de índices.

Fecha de registro	Emisor	Importe efectivo (en euros)	Tipo de operación
29-jun-17	Codere	5.000.000	Otras ampliaciones de capital
06-jul-17	Borges Agricultural & Industrial Nuts	1.411.421	Ampliación de capital de contrapartida no monetaria
13-jul-17	Repsol	448.876.570	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo
20-jul-17	Talgo	8.543.297	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo
25-jul-17	Sacyr	0	Ampliación de capital liberada
25-jul-17	ACS, Actividades de Construcción y Servicios	156.614.970	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo
27-jul-17	Grupo Ezentis	2.248.643	Otras ampliaciones de capital
27-jul-17	Grupo Ezentis	1.152.400	Otras ampliaciones de capital
27-jul-17	Unicaja Banco	68.750.000	Oferta pública de suscripción de valores
27-jul-17	Iberdrola	535.551.135	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo
04-jul-17	Banco Santander	7.072.428.813	Aumento de capital con derecho de suscripción preferente
08-ago-17	Euskaltel	237.394.400	Ampliación de capital de contrapartida no monetaria
04-jul-17	INYPESA Informes y Proyectos	30.438.002	Aumento de capital con derecho de suscripción preferente
17-ago-17	LAR España Real Estate	19.168.522	Otras ampliaciones de capital
17-ago-17	Quabit Inmobiliaria	0	Ampliación de capital liberada
23-ago-17	Edreams Odigeo	58.399	Otras ampliaciones de capital
07-sep-17	Laboratorio Reig Jofre	2.912.648	Ampliación de capital liberada para atender al pago del dividendo
12-sep-17	Coca-Cola European Partners	19.464	Otras ampliaciones de capital
21-sep-17	Telefónica	1.499.654.236	Ampliación de capital por conversión

Operaciones registradas en la CNMV. No incluye datos del MAB, ETF ni Latibex.

Las ampliaciones de capital de contrapartida no monetaria se han contabilizado por su valor de mercado.

## Emisiones de renta fija registradas en la CNMV

Anexo I.2

Fecha de registro	Emisor	Importe nominal (en euros)	Tipo de instrumento	Denominación
03-jul-17	Liberbank, S.A.	1.000.000.000	Programa de pagarés	7ª emisión de pagarés 2017
04-jul-17	Bankinter, S.A.	32.000.000	Bonos estructurados	51ª Emisión de bonos estructurados
04-jul-17	BBVA Global Markets B.V.	10.000.000	Bonos estructurados	Notas Estructuradas Serie 106
06-jul-17	Bankinter, S.A.	4.950.000	Bonos estructurados	102ª Emisión de bonos estructurados
06-jul-17	ADIF - Alta Velocidad	600.000.000	Bonos simples	Bonos Serie 4ª bajo programa EMTN
06-jul-17	Banco de Sabadell, S.A.	10.000.000	Bonos simples	Emisión de bonos simples IV/2017
11-jul-17	Kutxabank Empréstitos, S.A.	2.000.000.000	Programa de pagarés	Folleto de base pagarés 2017
11-jul-17	Caixabank, S.A.	26.100.000	Bonos estructurados	Bonos estructurados julio I 2017
11-jul-17	Caixabank, S.A.	150.000.000	Obligaciones subordinadas	Obligaciones subordinadas junio I 2017
11-jul-17	BBVA Global Markets B.V.	1.325.000	Bonos estructurados	Notas Estructuradas Serie 107
11-jul-17	Bankoa, S.A.	50.000.000	Cédulas hipotecarias	2ª emisión de cédulas hipotecarias 2017
11-jul-17	Bankinter, S.A.	2.850.000	Bonos estructurados	105ª Emisión de bonos estructurados
11-jul-17	Bankinter, S.A.	4.500.000	Bonos estructurados	104ª Emisión de bonos estructurados
13-jul-17	Bankinter, S.A.	500.000	Bonos estructurados	120ª Emisión de bonos estructurados
18-jul-17	Caixabank, S.A.	3.000.000.000	Programa de pagarés	Programa de emisión de pagarés 2017
18-jul-17	Caixabank Consumo 3, FT	2.278.500.000	Titulización de bonos	Emisión de bonos de titulización
18-jul-17	Caixabank Consumo 3, FT	171.500.000	Titulización de bonos	Emisión de bonos de titulización
18-jul-17	BBVA Global Markets B.V.	1.575.000	Bonos estructurados	Notas Estructuradas Serie 98
18-jul-17	Bankinter, S.A.	4.950.000	Bonos estructurados	114ª Emisión de bonos estructurados
18-jul-17	Bankinter, S.A.	700.000	Bonos estructurados	116ª Emisión de bonos estructurados
18-jul-17	Bankinter, S.A.	500.000	Bonos estructurados	117ª Emisión de bonos estructurados
20-jul-17	Caixabank, S.A.	375.000.000	Cédulas hipotecarias	27ª Emisión de cédulas hipotecarias
20-jul-17	Bankinter, S.A.	1.100.000	Bonos estructurados	126ª Emisión de bonos estructurados
25-jul-17	Wizink Master Credit Cards, FT	451.100.000	Titulización de bonos	1ª Serie, calse A
25-jul-17	Wizink Master Credit Cards, FT	67.700.000	Titulización de bonos	1ª Serie, clase C
25-jul-17	Bankinter, S.A.	500.000	Bonos estructurados	125ª Emisión de bonos estructurados
25-jul-17	BBVA Global Markets B.V.	2.300.000	Bonos estructurados	Notas Estructuradas Serie 110
25-jul-17	Banco de Sabadell, S.A.	500.000.000	Cédulas hipotecarias	Emisión de cédulas hipotecarias BEI I/2017
27-jul-17	BBVA Global Markets B.V.	6.000.000	Bonos estructurados	Notas Estructuradas Serie 109
27-jul-17	Liberbank, S.A.	2.000.000.000	Cédulas hipotecarias	Emisión de cédulas hipotecarias julio 2017
01-ago-17	Bankia, S.A	15.000.000.000	Programa de pagarés	Folleto de base pagarés 2017
01-ago-17	Bankinter, S.A.	3.650.000	Bonos estructurados	115ª Emisión de bonos estructurados
01-ago-17	Bankinter, S.A.	4.200.000	Bonos estructurados	119ª Emisión de bonos estructurados
01-ago-17	Caixabank, S.A.	10.800.000	Bonos estructurados	Bonos estructurados julio II 2017
01-ago-17	Banco de Sabadell, S.A.	26.800.000	Bonos simples	Bonos simples V/2017
03-ago-17	Unión Financiera Asturiana, S.A.	40.000.000	Programa de pagarés	Folleto de base pagarés 2017
03-ago-17	BBVA Global Markets B.V.	9.525.000	Bonos estructurados	Notas Estructuradas Serie 111
08-ago-17	Bankinter, S.A.	10.000.000	Bonos estructurados	110ª Emisión de bonos estructurados
08-ago-17	Bankinter, S.A.	2.000.000	Bonos estructurados	118ª Emisión de bonos estructurados
10-ago-17	Emisora Santander España S.A.U.	100.000.000	Bonos estructurados	Valores estructurados S.72 Cupón Internacional XI
10-ago-17	BBVA Global Markets B.V.	11.000.000	Bonos estructurados	Notas Estructuradas Serie 112
10-ago-17	BBVA Global Markets B.V.	13.000.000	Bonos estructurados	Notas Estructuradas Serie 99
10-ago-17	Bankinter, S.A.	1.000.000	Bonos estructurados	130ª Emisión de bonos estructurados
17-ago-17	Bankinter, S.A.	3.000.000	Bonos estructurados	123ª Emisión de bonos estructurados
17-ago-17	Bankinter, S.A.	500.000	Bonos estructurados	133 Emisión de bonos estructurados
17-ago-17	BBVA Global Markets B.V.	7.000.000	Bonos estructurados	Notas Estructuradas Serie 114

Fecha de registro	Emisor	Importe nominal (en euros)	Tipo de instrumento	Denominación
17-ago-17	BBVA Global Markets B.V.	2.375.000	Bonos estructurados	Notas Estructuradas Serie 115
17-ago-17	BBVA Global Markets B.V.	1.000.000	Bonos estructurados	Notas Estructuradas Serie 113
23-ago-17	Bankinter, S.A.	17.300.000	Bonos estructurados	108ª Emisión de bonos estructurados
23-ago-17	Bankinter, S.A.	2.500.000	Bonos estructurados	124ª Emisión de bonos estructurados
23-ago-17	Bankinter, S.A.	4.950.000	Bonos estructurados	127ª Emisión de bonos estructurados
23-ago-17	BBVA Global Markets B.V.	3.600.000	Bonos estructurados	Notas Estructuradas Serie 116
29-ago-17	Bankinter, S.A.	600.000	Bonos estructurados	134ª Emisión de bonos estructurados
29-ago-17	Bankinter, S.A.	1.200.000	Bonos estructurados	135ª Emisión de bonos estructurados
05-sep-17	Bankinter, S.A.	1.800.000	Bonos estructurados	128ª Emisión de bonos estructurados
05-sep-17	Bankinter, S.A.	4.950.000	Bonos estructurados	129ª Emisión de bonos estructurados
05-sep-17	Bankinter, S.A.	1.950.000	Bonos estructurados	137ª Emisión de bonos estructurados
05-sep-17	Bankinter, S.A.	2.200.000	Bonos estructurados	138ª Emisión de bonos estructurados
12-sep-17	Banco Santander, S.A.	981.000.000	Bonos simples	Oferta pública de venta de bonos de fidelización
12-sep-17	Bankinter, S.A.	1.000.000	Bonos estructurados	140ª Emisión de bonos estructurados
19-sep-17	BBVA Global Markets B.V.	2.550.000	Bonos estructurados	Notas Estructuradas Serie 117
19-sep-17	Bankinter, S.A.	4.950.000	Bonos estructurados	131ª Emisión de bonos estructurados
19-sep-17	Cajamar Caja Rural, S. Coop. De Crédito	750.000.000	Cédulas hipotecarias	Cédulas hipotecarias Cajamar 2017 Serie II
26-sep-17	Bankinter, S.A.	3.800.000	Bonos estructurados	132ª Emisión de bonos estructurados
26-sep-17	Bankinter, S.A.	4.350.000	Bonos estructurados	136ª Emisión de bonos estructurados
26-sep-17	Bankinter, S.A.	700.000	Bonos estructurados	143ª Emisión de bonos estructurados
26-sep-17	Bankinter, S.A.	1.300.000	Bonos estructurados	144ª Emisión de bonos estructurados
28-sep-17	Ibercaja Banco, S.A.	750.000.000	Cédulas hipotecarias	Cédulas hipotecarias septiembre 2017 I
28-sep-17	Ibercaja Banco, S.A.	750.000.000	Cédulas hipotecarias	Cédulas hipotecarias septiembre 2017 II

Programas de pagarés registrados durante el periodo. El importe nominal se corresponde al saldo vivo nominal máximo, es decir, la suma de los importes colocados en cada momento, incluyendo los pagarés vivos emitidos con cargo a cualesquiera otros programas de la entidad, no podrá superar el importe señalado.

## III TRIMESTRE 2017

Emisor	Importe nominal (en euros)
Telefónica S.A.	130.000.000
Banco De Sabadell S.A.	1.524.789.000
Bankinter S.A.	398.651.000
Santander Consumer Finance S.A.	590.000.000
Caixabank S.A.	955.000
Liberbank S.A.	150.999.000
Abertis Infraestructuras S.A.	100.000.000
<b>Pro memoria: admisión a cotización en el MARF<sup>2</sup></b>	
Tubacex S.A.	19.800.000
Elecnor S.A.	155.000.000
Papeles y Cartones de Europa S.A.	30.000.000
El Corte Inglés S.A.	340.000.000
IM Fortia 1 Fondo de Titulización	52.000.000
Grupo Pikolin S.L.	14.000.000
Gestamp Automoción S.A.	75.000.000
Maxamcorp Holding S.L.	70.200.000
Audax Energía S.A.	14.900.000
Teknia Manufacturing Group S.L.U.	7.500.000
Adveo Group International S.A.	600.000
IM Summa 1 Fondo de Titulización	2.000.000
Barceló Corporacion Empresarial S.A.	60.000.000
Fluidra S.A.	15.000.000
Nexus Energía S.A.	6.000.000
Inmobiliaria del Sur S.A.	3.500.000
Ulma Inversiones S. Coop.	7.700.000

(1) Importe nominal emitido durante el periodo con independencia de la fecha de registro del folleto. Pagarés de empresa cotizados en AIAF.

(2) Operaciones no registradas en la CNMV.